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Philosophische Fakultät

Osteuropäische Geschichte

06SM612-502
06SM612-503
06SM612-504
06SM480-s27
06SM610-s01
06SM610-s02
06SM610-s04
06SM610-s05
06SM612-s01
06SM612-s07

Politik, Kulturen und Gesellschaften in Osteuropa 1
Politik, Kulturen und Gesellschaften in Osteuropa 2
Osteuropäische Perspektiven auf die Gegenwart
[Sprachaufenthalt]
[Vorlesung Geschichte Osteuropas]
[Vorlesung Osteuropäische Kulturen]
[Aspekte osteuropäischer Kulturen (VL)]
[Aspekte osteuropäischer Kulturen (KO)]
[Politik, Kulturen und Gesellschaften Osteuropas (VL)]
[Politik, Kulturen und Gesellschaften Osteuropas (KO)]
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahlpflicht

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Seminar

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

Politik, Kulturen und Gesellschaften in Osteuropa 1

06SM612-502

Politics, Cultures and Societies in Eastern Europe 1

PhF: Historisches Seminar

2-semestrig, Beginn im Herbstsemester

einmal wiederholbar, erneut buchen

12

1-6, in Halbschritten

Portfolio: Schriftliche Arbeit (50%) und der Nachweis von im Lernprozess
zu erbringenden Leistungen (50%).

Die Studierenden können eigenständige komplexe historische Fragestellungen entwickeln und diese
in Auseinandersetzung mit Quellen und Literatur strukturiert zur Darstellung bringen.

Das Seminar führt in ein geschichtswissenschaftliches Thema ein. Zudem werden das Verständnis
komplexer geschichtswissenschaftlicher Texte wie auch der reflektierte Umgang mit historischen
Quellen verschiedener Gattungen geübt. Einbezogen wird auch der Umgang mit methodisch-
theoretischen Konzepten der Geschichtswissenschaft.

-

Unterrichtssprache

Lehrformen

Dieses Modul ist als vorgezogenes Mastermodul geeignet.
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahlpflicht

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Seminar

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

Politik, Kulturen und Gesellschaften in Osteuropa 2

06SM612-503

Politics, Cultures and Societies in Eastern Europe 2

PhF: Historisches Seminar

2-semestrig, Beginn im Frühlingssemester

einmal wiederholbar, erneut buchen

12

1-6, in Halbschritten

Portfolio: Schriftliche Arbeit (50%) und der Nachweis von im Lernprozess
zu erbringenden Leistungen (50%).

Die Studierenden können eigenständige komplexe historische Fragestellungen entwickeln und diese
in Auseinandersetzung mit Quellen und Literatur strukturiert zur Darstellung bringen.

Das Seminar führt in ein geschichtswissenschaftliches Thema ein. Zudem werden das Verständnis
komplexer geschichtswissenschaftlicher Texte wie auch der reflektierte Umgang mit historischen
Quellen verschiedener Gattungen geübt. Einbezogen wird auch der Umgang mit methodisch-
theoretischen Konzepten der Geschichtswissenschaft.

-

Unterrichtssprache

Lehrformen

Dieses Modul ist als vorgezogenes Mastermodul geeignet.
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahlpflicht

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Deutsch

Selbststudium

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

Osteuropäische Perspektiven auf die Gegenwart

06SM612-504

Eastern European Perspectives on the Present

PhF: Historisches Seminar

1-semestrig, jedes Semester

einmal wiederholbar, erneut buchen

3

1-6, in Halbschritten

schriftliche Arbeit

Die Studierenden sind in der Lage, ein selbst gewähltes Thema adäquat schriftlich zu bearbeiten und
dabei die relevanten Techniken wissenschaftlichen Arbeitens anzuwenden.

Die Studierenden verfassen eine schriftliche Arbeit zu einem mit dem/der Dozierenden vereinbarten
Thema

-

Unterrichtssprache

Lehrformen

Dieses Modul ist als vorgezogenes Mastermodul geeignet.
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahl

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Objektsprache

Selbststudium

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

[Sprachaufenthalt]
06SM480-s27

PhF: Slavisches Seminar

1-semestrig, einmalig

keine Wiederholungsmöglichkeit

3

bestanden/nicht bestanden

Nachweis von im Selbststudium erbrachten Studienleistungen

Die Studierenden erweitern ihre sprachlichen und kulturellen Kompetenzen.

Das Modul Sprachaufenthalt beinhaltet einen Sprachkurs im Sprachgebiet im Umfang von mind. 60
Lektionen Präsenzunterricht.

keine

Unterrichtssprache

Lehrformen

Dieses Modul ist als vorgezogenes Mastermodul geeignet.
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahl

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Vorlesung

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

[Vorlesung Geschichte Osteuropas]
06SM610-s01

PhF: Historisches Seminar

1-semestrig, einmalig

keine Wiederholungsmöglichkeit

3

bestanden/nicht bestanden

schriftliche Prüfung

Die Studierenden können das in der Vorlesung vermittelte Fachwissen zu grundlegenden Themen
der Geschichtswissenschaft reflektiert wiedergeben.

Die Informationen zu diesem Modul entnehmen Sie bitte dem Vorlesungsverzeichnis.

-

Unterrichtssprache

Lehrformen
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahl

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Deutsch

Vorlesung

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

[Vorlesung Osteuropäische Kulturen]
06SM610-s02

PhF: Historisches Seminar

1-semestrig, einmalig

keine Wiederholungsmöglichkeit

3

bestanden/nicht bestanden

schriftliche Prüfung

Die Informationen zu diesem Modul entnehmen Sie bitte dem Vorlesungsverzeichnis.

-

Unterrichtssprache

Lehrformen
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahl

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Vorlesung

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

[Aspekte osteuropäischer Kulturen (VL)]
06SM610-s04

PhF: Historisches Seminar

1-semestrig, einmalig

keine Wiederholungsmöglichkeit

3

bestanden/nicht bestanden

schriftliche Prüfung

Die Informationen zu diesem Modul entnehmen Sie bitte dem Vorlesungsverzeichnis.

-

Unterrichtssprache

Lehrformen
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahl

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Deutsch

Kolloquium

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

[Aspekte osteuropäischer Kulturen (KO)]
06SM610-s05

PhF: Historisches Seminar

1-semestrig, einmalig

keine Wiederholungsmöglichkeit

3

1-6, in Halbschritten

Portfolio. Das Portfolio umfasst mündliche (50%) und schriftliche
Leistungen (50%).

Die Studierenden können in historischen Zusammenhängen denken und diese reflektiert
präsentieren.

Die Informationen zu diesem Modul entnehmen Sie bitte dem Vorlesungsverzeichnis.

-

Unterrichtssprache

Lehrformen
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahl

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Deutsch oder Englisch - siehe Sprache der Lehrveranstaltung(en)

Vorlesung

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

[Politik, Kulturen und Gesellschaften Osteuropas (VL)]
06SM612-s01

PhF: Historisches Seminar

1-semestrig, einmalig

keine Wiederholungsmöglichkeit

3

bestanden/nicht bestanden

schriftliche Prüfung

Die Studierenden können das in der Vorlesung vermittelte Fachwissen zu grundlegenden Themen
der Geschichtswissenschaft reflektiert wiedergeben.

Das Modul bietet eine Einführung in grundlegende Themen der Osteuropäischen Geschichte.

-

Unterrichtssprache

Lehrformen
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Philosophische Fakultät

Modulgruppe: Osteuropäische Geschichte
Modultyp: Wahl

Anbietende Organisationseinheit

Angebotsmuster

ECTS Credits

Repetierbarkeit

Bewertung/Benotung

Leistungsnachweis

Deutsch

Kolloquium

Lernziel

Allgemeine Beschreibung

Voraussetzungen

[Politik, Kulturen und Gesellschaften Osteuropas (KO)]
06SM612-s07

PhF: Historisches Seminar

1-semestrig, einmalig

keine Wiederholungsmöglichkeit

3

1-6, in Halbschritten

Portfolio. Das Portfolio umfasst mündliche (50%) und schriftliche
Leistungen (50%).

Die Studierenden können in historischen Zusammenhängen denken und diese reflektiert
präsentieren.

Die Informationen zu diesem Modul entnehmen Sie bitte dem Vorlesungsverzeichnis.

-

Unterrichtssprache

Lehrformen
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